

Economía

Por la pandemia, 25 renglones del PIB se lesionarían

DÍA 99 CUARENTENA
CORONAVIRUS

Entre estos están aviación, hotelería y restaurantes.

Economía y Negocios

AUNQUE TODAVÍA no son del todo claros los daños que la pandemia dejará a los diferentes sectores de la economía, las estimaciones que hizo el Gobierno en el Marco Fiscal de Mediano Plazo 2020 (del Ministerio de Hacienda) proyectan que serán hasta 25 sectores, que representan el 32% del PIB nacional.

“Una vez se eliminen las restricciones impuestas durante el aislamiento preventivo podrían quedar secuelas en el tejido empresarial. Los cierres y su duración han tenido un impacto negativo sobre la caja de algunas empresas, obligándolas a reducir el número de trabajadores y el capital que utilizan para producir. Estas pérdidas podrían resultar en un resentimiento del nivel de producción una vez se levanten del todo las medidas tomadas por el Gobierno”, señala un aparte del documento.

Ahora bien, bajo estas proyecciones en las que 25 sectores de la economía



En un escenario de afectación de los 25 sectores, la economía se contraería 6,7% este año”.

quedarían con afectaciones (ver gráfico), el Gobierno estima que “los empleos no se recuperan al reabrir la economía”. Además, señala que la fuerza laboral disponible sería 24,5% menor en línea con resultados de la Gran Encuesta Integrada de Hogares del Dane (correspondiente a abril de 2020).

Así, en el escenario de 25 renglones afectados, en el que el empleo formal e informal tomaría un buen tiempo para recuperarse, el tamaño de la afectación (según el Marco Fiscal) aumenta a 5,1%.

“Un escenario intermedio se da cuando el empleo

informal se recupera rápidamente, pero las afectaciones se extienden a los veinticinco sectores identificados. En este último caso la economía reabrirla a un 98,3% de su capacidad antes del choque, es decir que la afectación sería de 1,7%”, estima el documento del Ministerio.

TIEMPO DE RECUPERARSE

Volver a los niveles de producción anteriores a la pandemia, de acuerdo con las estimaciones que hace el Ministerio de Hacienda, va a tomar seis meses en promedio. Sin embargo, señala el Gobierno, es claro que la velocidad de recuperación de los sectores va a variar.

“La recuperación sería más rápida en sectores como el comercio, algunas actividades industriales y

Sectores afectados en el mediano plazo

Sector	Apertura (%)	Crecimiento (%)	Ocupados (%)	Participación PIB (%)	Participación PILA (%)
1 Silvicultura y extracción de madera	100%	-6,5	-9,2	0,2	0,1
2 Extracción de carbón	79%	-8,9	-19,3	1,1	0,4
3 Extracción de otras Minas	100%	-8,9	-10,6	0,2	0,2
4 Hilatura y prendas de vestir	60%	-10,9	-8,9	1,0	1,5
5 Curtido y recurtido de cueros	60%	-16,5	-13,7	0,2	0,4
6 Fab. de productos de madera	60%	-2,4	-12,7	0,1	0,4
7 Act. de impresión	20%	6,9	-9,1	0,2	0,3
8 Coquización y refinación	100%	-7,9	-21,3	1,2	0,1
9 Fab. de caucho y de plástico	20%	-4,4	-3,0	0,3	0,5
10 Fab. de otros minerales no metálicos	100%	-2,7	-8,1	1,4	0,3
11 Fab. metalúrgicos básicos	60%	-4,4	-13,3	0,7	0,8
12 Fab. de maquinaria y equipo	60%	-3,5	-10,9	0,4	0,7
13 Fab. de vehículos automotores	51%	-7,6	-5,4	0,3	0,2
14 Fab. de muebles y colchones	40%	-4,9	-11,7	0,3	0,3
15 Otras industrias manufactureras	24%	-10,2	-7,9	0,4	0,6
16 Edificaciones	47%	-12,4	-35,8	3,1	1,8
17 Act. Esp. de la construcción	47%	-10,1	-24,4	1,3	2,4
18 Comercio al por mayor y al por menor	53%	1,3	-3,0	7,7	9,4
19 Mantenimiento y reparación de vehículos	40%	-3,0	-14,1	0,7	0,3
20 Transporte terrestre y por tuberías	73%	-3,1	-8,2	3,3	3,0
21 Transporte aéreo	17%	-6,7	-2,5	0,7	0,6
22 Almacenamiento y comp. al transporte	19%	-0,3	-6,2	0,9	1,4
23 Alojamiento y servicios de comida	27%	-9,5	-16,5	3,9	2,3
24 Act. artísticas y de servicios	7%	-4,4	-10,1	1,8	8,0
25 Act. de los Hogares	23%	-2,6	-2,4	0,6	0,4
Total actividades seleccionadas				32,0	36,3
Promedio de las actividades	79%	-2,3	-8,3		

Fuente: Cálculos MHCP - DGPM

en el sector de almacenamiento. Por otro lado, en los sectores de hilatura y prendas de vestir y fabricación de muebles y colchones la recuperación tomaría catorce trimestres, siendo estos los que más se tardan en retomar los niveles de producción previos al cierre”, estima el Marco Fiscal de Mediano Plazo en uno de sus apartes.

Ahora bien, en términos de crecimiento, en un escenario de afectación de los 25 sectores la economía se contraería 6,7% este año. Sin embargo, lo que muestran las estimaciones del Ministerio de Hacienda es que para 2021 el PIB rebotaría para expandirse a un ritmo del 5%.

Entretanto, bajo otro escenario de previsiones pre-

sentado en el Marco, existe la posibilidad tener un grupo de cuatro sectores más afectados por el aislamiento los cuales son: transporte aéreo, alojamiento y servicios de comida, actividades artísticas y de servicios, y actividades de los hogares. “Estas actividades aportan el 7,9% del PIB y contribuyen con 12,8% del empleo formal”, detalla el informe.

Asimismo, bajo este escenario de cuatro sectores más afectados, el nivel estimado de afectación de la economía es del 0,5%, mientras que con los 25 sectores es del 5,1%. ↻

En el 2021, Ecopetrol pagaría el dividendo más bajo en cinco años

EL PAGO del dividendo que podría desembolsar el Grupo Ecopetrol en el 2021 a todos sus accionistas, podría ser el más bajo de los últimos cinco años.

Este sería uno de los datos de mayor relevancia contenido en el Marco Fiscal de Mediano Plazo (MFMP), el cual indica que la situación reciente en la que los precios del barril de crudo estuvieron por debajo de los US\$30 es similar a la del 2016. Lo anterior, sin tener en cuenta la emergen-

cia sanitaria por la pandemia de la covid-19.

Cabe recordar que en este año, la petrolera nacional no le pagó dividendo a sus accionistas ya que en el 2015 registró pérdidas por US\$3,9 billones, algo muy parecido a lo que esta ocurriendo en la actualidad, ya que la utilidad neta en el primer trimestre del presente año cayó en un 95,2%.

Así, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público tendría que hacer un ajuste y el valor por título se traza-

ría en \$17,5, lo que significaría un rendimiento del 0,84%, si se tiene en cuenta la cotización del título al cierre en la jornada de ayer martes que fue de \$2.075, y

que representaría un pago de más del 90% por debajo al que se le desembolsó a los accionistas en el presente año que fue de \$180 por acción.

Así mismo, cálculos de los técnicos del Ministerio de Hacienda estiman que de acuerdo al valor del título trazado (\$17,5), la petrolera nacional deberían tener listos cerca de \$638.000 mi-

liones para el pago de los dividendos en el 2021, lo que significaría poco más del 0,06% del PIB.

Analistas consultados por Portafolio explicaron que ante la situación, y el precio que se pagaría por título de Ecopetrol en el 2021, se daría por descontado el pago de dividendos extraordinarios, así como el de liberar reservas ocasiona-

les, como sucedió en el último año.

Sin embargo, dejaron en claro, que la proyección estimada del MFMP puede sufrir ajustes ya que aún quedan seis meses de operación petrolera a nivel mundial, y todo podría cambiar, más si se tiene en cuenta que en noviembre son las elecciones presidenciales en los Estados Unidos.

Banco Cooperativo COOP Central
coopcentral.com.co

Informa que para el mes de **Julio 2020** las tasas de interés para las operaciones y transacciones con las tarjetas de crédito, **Visa Clásica, Oro, Platino y Empresarial** serán: **Compras 26.00% EA – Avances 27.00% EA - Sustitución de Pasivos 14.00% EA - Mora 27.10%. EA.**